exemplis firmat Hermogenianus in *l. 10. D. cod.* Idem intellige, si quævis alia persona intercedat, quæ tutelam administrare nequeat, veluti surdus & mutus *d. l. 10. §. 1.* & ex constitutione Justin. minor *l. ult. C. eod.* Quod ad cognatos vero attinet, procul dubio lex XII. Tabb. neque ad legitimam hereditatem, neque ad tutelam eos vocavit, deficientibus adgnatis. Sed hoc mutavit Justin. *Novel. 118. cap. 4.* & §. omni differentia adgnationis & cognationis utraque in specie sublata, efficitque, ut quisque pupillo proximus sanguine esset, is etiam sive adgnatus, sive cognatus tum ad ejus hereditatem, tum ad tutelam haberetur proximus. Verum his omnibus prætulit matrem & aviam, modo a secundis nuptiis se abstinerent, & renunciarent Scoto Vellejano.

Denique queritur, quando tutoribus legitimis detur locus? Ait Justin. in §. 2. b. 2. tunc succedere legitimam, cum deficit testamentaria: idque vero accidit patre mortuo intestato: quod intellige ex Paulo in *l. 6. D. de Legit. sur.* vel quia testamentum non fecit, aut quod fecit, nullum, irritum, desertumve factum sit; vel quia testamento liberis suis tutores non dedit;

dedit; quantum enim ad tutelam pertinet, etiam *intestatus* dicitur, qui de hereditate disposuit, de tutela minime: aut etiam si de tutela disposuerit, datus tamen tutor, vivo vel mortuo testatore, desit ipso jure tutor esse: quod fit, cum adhuc manente impubere, tutor decedat *d. l. 6.* & *l. 11.* §. 3. & 4. *D. de testam. tutel.* nec interest, utrum coepit tutelam gerere, an non: tutela enim ad legitimos redit. Quid si duo pluresve testamento dati tutores sint, unus supersit, ceteris defunctis? eo casu tutores legitimi non succedunt in demortuorum locum, quia uno superstite non deficit tutela testamentaria; nec tamen alteri tutori testamentario superstiti tota ad crescit tutela, sed in locum defunctorum dandi sunt a Magistratu alii tutores *d. l. 11. §. 4.*

Ceterum si tutor testamento datus sit sub conditione, vel ex certo die, tunc quia hic tutor non deficit, sed futurus speratur ex testamento, ideoque non legitima tutela succedit, sed alius tutor a magistratu interim dandus est *d. l. 11. in princ.* Idem est, si testamentarius tutor a tutela excusat, aut removeatur ut suspectus *d. l. 11. §. 1. & 2.* nam ex his causis non desi-

desinit esse tutor ipso jure, et si facto magistratus a tutela removeatur; & ideo Se natum censuisse, ut in locum ejus alius detur tutor, refert Ulp. in *Fragm. tit. 1. l.* §. 23. Demum addit Justin. in §. ult. b. s. quod jus adgnationis capitis deminutione perimitur, cognationis vero non utique: nam adgnatio, quæ familiam denotat, a Jure Civili profecta est; cognatio vero, cum naturale contineat vinculum sanguinis, Juris Naturalis est. Quapropter adgnatio alia civili ratione tolli potest, cognatio non potest.

De Capitis deminutione.

Ad tit. XVI. Inst. b. l.

Agitur in b. t. XVI. de capitis deminutione, quam Justin. in *princ. b. t.* & Caus in *t. 1. D. de cap. minut. prioris status mutationem* definiunt: *minuere* enim idem est, ac *mutare*; & *caput* hoc in loco notat hominis conditionem sive civilem statum, ut heic Ever. Ottöni placet & Ger. Noodt in *Comment. ad d. tit. D. Sta-*

Status autem hominis civilis tria hæc continet, ait Paulus in *I. ult. D. eod.* libertatem, civitatem, & familiam. Libertas quidem & civitas ad statum ejus publicum respiciunt, familia vero ad privatum. Quare qui ex libero servus, vel ex cive peregrinus fit, vel filius familias per adrogationem, aut paterfamilias per emancipationem, status ejus mutatur, eoque dicitur *capite minusus*. Hinc Paulus in *d. I. ult.* ratione triplicis hujus status, triplicem quoque facit capitum deminutionem, *maximam*, *mediam*, & *minimam*. Ulp. vero duplum, sc. *magnam*, & *minorem* in *I. i. §. 4. D. de suis & legit. hered.* Sed differentiam in verbis esse, in re nullam, luculenter ostendit Ger. Noodt *lib. 2. observ. cap. 21.* siquidem Ulp. sub *magna complexus est* statum hominis publicum, qui in libertate & civitate consistit, sub *minore privatum*. De singulis nunc agendum.

Maxima autem capitum deminutio tunc contingit, teste Justin. in *§. 1. b. 2.* cum quis libertatem, civitatem, & familiam simul amittit *I. ult. D. de capit. minut.* quod sit, cum quis ex libero servus evadit, vel Jure Gentium, cum bello capti-
vus, vel Jure Civili propter poenam,
sc.

sc. cum declaratur poenæ servus: ita qui ad metalla, ad bestias, vel ad ultimum supplicium sunt damnati, *pœnæ servi fieri dicuntur*. Hanc vero poenæ servitutem quædam fictione introductam esse, credit Cl. Noodt *lib. 3. probab. cap. 12.* ad eludendam fortasse XII. Tabb. legem, quæ statuerat, ut de capite civis, non nisi per maximum Comitium decerni posset, ita ut civem neque morte, neque ad metalla, neque ad bestias damnari fas esset, nisi per Pop. in comitiis centuriatis: cum enim Pop. non semper pro omnibus cauissim tam facile in Campo Martio convenire posset, factum est, ut qui ad capitale supplicium damnandus esset, eum Quæsitores prius fingerent jam civem non esse, eoque libertatis, civitatisque jus ipso crimine amississe, atque ita servum poenæ declararent, quo non ut civis, sed tamquam servus capitis poenam lueret. Hoç igitur modo lex XII. Tabb. eludebatur, hoç quæsito colore, quod illa non de servo, sed de cive locuta erat. Verum hanc poenæ servitutem substituit omnino Justin. *Novel. 22. cap. 8.* ubi ait: *nullum ab initio bene naturorum ex supplicio permittimus fieri servum:* atque ita abrogata est lex 17. *D. de pœnis.*

Ef.

Effectus autem hujus capitinis deminutionis is est, ut morti comparetur: ait enim Ulp. in l. 59. §. 2. *D. de C. & D. servitus autem morti ad similitur*. Quare qui maximam patitur capitinis deminutionem, absolute pro mortuo habetur: ideoque extinguitur ejus jus tum publicum tum privatum, nec minus naturale, quam civile, ficut fieret, si mortuus esset. Verum quoad servos Jure Civili, cum ex d. *Novell. 22. cap. 8.* sublata fuerit servitus poenæ, hodie ad metallum aut ad opus publicum, aut ad ultimum supplicium damnati, non amplius fiunt poenæ servi, nec maximam patientur capitinis deminutionem, cum libertatem retineant, sed jura tantum civitatis amittunt. Antiquitus sane erat alter effectus poenæ servitutis, qui sub Impp. invalidit, ut publicarentur bona ejus, qui poenæ servus evadebat: ita Callistratus in l. 1. *D. de bon. damnat. damnatione bona publicantur*, cum aut vita adimitur, aut civitas, aut servilis conditio irrogatur. Verum si justi liberi, vel etiam adoptivi superessent, legitimæ eis portiones tribuendæ erant l. 7. §. 1. & 2. *D. eod. Theodosius tamen & Valentinianus in l. 10. C. eod. dimidiam bonorum partem liberis, alteram*

ram Fisco reserverunt.. At Justin. *jus vetus abrogans Novel. 17. cap. 12. & Novel. 134. cap. ult.* excepto Majestatis crimine , omnia damnatorum bona descendantibus , vel adscendentibus , vel collateralibus usque ad tertium gradum , excluso Fisco , addixit *Auribent. bona damnatorum C. eod.*

Sequitur nunc media seu minor capitis deminutio , cum civitas & familia amittitur , libertas vero retinetur ; idque exilio vel deportatione contingere , ait Imp. in §. 2. b. t. quare de utroque poenæ generre nunc agendum . Quicumque ergo sive sua sponte , sive poenæ caussa extra solum suum habitant , *exules* dicuntur : quorum tamen tria sunt genera : nam alii *interdicti* , alii *relegati* , alii *deportati* nominantur : quod indicat rubrica in Pandectis *de interdictis , relegatis , & deportatis* . *Interdicti* dicuntur , quibus interdictum est certi loci aditu , commercioque , veluti si quis Roma abesse jubetur : quæ poena hunc habet effectum , ut tantum a certis locis abstinere se debeat , in omnibus reliquis suo possit arbitrio sine poenæ metu morari , aut versari *I. 7. §. 10. D. eod. Relegatorum* autem duo sunt genera : alii enim proprie *relegati* dicuntur , cum aliquem in locum ,

veluti in insulam amandantur: quæ poena vocatur a Marciano *insulæ vinculum* in l. 5. D. eod. Alii vero improbie relegati appellantur, qui modo non amandantur alio, sed certum in locum quodammodo includuntur: cuius exemplum profert Ulp. in l. 9. D. eod. quando Præses quemdamnat, ne de domo sua prodeat, vel ut in certa provinciæ parte moretur, aut civitatem aliquam, aut patriam non excedat l. 7. §. 8. D. eod. eaque poena ab eodem Marciano in d. l. 5. dicitur *lata fuga*; quia hac poena affectus omnia alia loca præter locum certum sibi præstitutum fugere debet *lata fuga*, id est *magna fuga*. Deportati demum erant, qui vinciti in navim aliquam imponebantur, atque a servis publicis in insulas, terraque desertas, vel aere & bestiis infestas transferebantur, ubi vitam brevi amittebant: quod sane atrocissimum exilii genus ab Augusto primum inventum fuit ad suasionem Liviæ, teste Dionæ lib. 55. Hist.

Quamquam autem *exilii* nomen, ut modo diximus, generale sit, sunt tamen inter exiles sive interdictos, relegatos, & deportatos differentiæ: exiles enim ii proprie nuncupantur, quibus aqua & igni in-

interdictum est: quare saepius exilium apud Veteres sub nomine aquæ & ignis interdictionis continetur, quæ quid sit, consule Brissonum lib. 3. antiqu. cap. 5. & Heinemann lib. 1. antiqu. tit. 16. §. 10. Hæc tamen interdictio frequentissima fuit temporibus reip. sed rarius adhibita sub Cæsaribus: nam cum Augustus deportationem invenisset, frequentius hæc adhiberi coepit, non alia de caussa, quam ut exules non libere vagarentur, sed inclusi in quadam insula viverent. Ab exilibus tamen & deportatis valde distabant relegati: interdicti enim & deportati civitatem amitterebant l. 6. D. eod. relegati vero retinebant l. 7. §. 2. & 3. D. eod. ubi ait Ulp. sive *ad tempus*, sive in *perpetuum* quis fuerit relegatus. Hinc alterum dignoscitur discrimen, quod deportati perpetuo exilio mulctabantur, relegati vero saepe ad tempus. Item deportationem semper sequebatur bonorum publicatio; contra tamen observatum est in relegatione, in qua bona non omnia publicabantur, sed pro parte, imo nec aliter, quam si relegatio fieret in *perpetuum*, ac specialiter pars bonorum publicaretur l. 14. §. 1. D. eod. Pulchre igitur Ovidius lib. 5. Trist. eleg. 11.

*Nec vitam nec opes nec jus mibi civis
ademit,*

*Nil nisi me parriis jussit abesse focis.
Ipse relegati, non exulis utitur in me
Nomine*

Effectus autem mediæ capitinis deminutio-
nis est, ut etiam morti comparetur: di-
ferte enim inquit Ulp. in *l. 63. §. 10. D.*
pro soc. intereunt autem homines maxima-
aut media capitinis deminutione, aut morte:
id tamen non in omnibus casibus absolute
verum est, ut in maxima capitinis deminu-
tione: deportatus enim civitati tantum inte-
ribat, non libertati; quare habebatur quando-
que loco mortui, quandoque non habebatur:
nam si jura civilia spectes, veluti jus succe-
dendi, patriæ potestatis, tutelarum & similia,
habebatur pro mortuo, sed in aliis ad **Jus**
Gentium spectantibus, non item: poterat enim
in loco, quo deportatus erat, emere, ven-
dere, & similia exercere, quæ sunt **Juris**
Gentium *l. 15. D. de interd.* *O. relegat.*
imo & adquirere, ut ex *d. l. 15.* patet, &
ex *l. 48. §. 1. D. de J. Fisc.* & quamquam
testamenti factionem non haberet, si quid
tamen legatum ei erat ad vietum, aliosve
usus necessarios, capere poterat ex rescri-
pto

pto M. Antonini l. 19. D. de interd. & relegat.

Reliquum est, ut de minima capitis deminutione differamus. Hæc quidem est ex sententia Justin. in §. 3. b. t. cum & civitas & libertas retinetur, sed status hominis privatus commutatur, cum sc. qui prius sui juris erat, alieno juri per adrogationem subjicitur, vel contra qui sub patria erat potestate, per emancipationem sui juris evadit. Sed an revera per emancipationem minima capitis deminutio hodie contingat, disputant Veteres & Recentiores. Paulus in l. 3. §. 1. D. de cap. minut. affirmat, ea ferme ratione: *cum emancipari nemo possit, nisi in imaginariam servilem cauffam deductus*. Negant Huberus in *Prælect. ad b. tit. Instit.* & Heineccius lib. 1. *antiq. tit. 16. §. 12.* quia sublati jam mancipationis & manumissionis solemnibus, emancipatione status familiæ hodie non mutatur, idcirco nullo sensu capit is deminutio, sed simplex resolutio patræ potestatis appellanda est. Quicquid vero de hac re sit, effectus minimæ capitis deminutionis is est, ut qui in familiam alienam per adrogationem transeunt, vel per emancipationem e propria discedunt, amittunt

O 3 tuit

tunt familiam & omnia adgnationis jura . Mutatur igitur tantum privatus hominis status , non autem publicus : negat enim Paulus *l. 5. §. 2. D. eod.* per hanc interverti jura publica ; idque dupli ratione , partim quia absurdum foret jura publica pendere a negotiis privatorum , partim quia ad munera publica & civilia omnes tenentur cives , sive hujus sive illius sint familiae . Quare qui minimam subit capitis deminutionem , non desinit esse Magistratus , Judex , Senator , tutor *l. 6. D. eod.*

Hæc de tria capitis deminutione , quæ statum sive conditionem mutat , quam homo habet a libertate , civitate & familia : extra quas nulla potest contingere capitis deminutio . Quare Senatorem , cum ordine mouetur , capite minui negant Modelinus in *l. 3. D. de Senat.* & Justin. in *§. 5. b. s.* quia dignitatem mutat , non statum . Idem dicimus de servo , cum manumittitur , quia nunquam habuit caput , id est , nunquam habuit jus aliquod vel a libertate , vel civitate , vel familia *§. 4. b.s.* Demum quod ait Justin. in *§. 6. b. s.* pugnare videtur cum *§. ult. preced. sit.* nam ibi dicitur cognatio nullo Jure Civili dirimi posse : heic vero traditur per maximam

mam & medium capitis diminutionem tolli. Verum omne amovetur dubium , si cognationem heic accipiamus pro ejus effectu civili , vel cum Justin. in d. §. 6. pro jure cognationis , quod in hereditatibus , bonorum possessionibus , tutelisque consistit: haec namque jura maxima & media capit is diminutione tolluntur . Hinc dicitur in l. 2. §. 1. D. ad S. C. Tertyl. mater non posse succedere filio servo facto , quia mater esse desit . Ita de Regulo marito captivo fatur Horatius lib. 3. od. 5.

*Fersur pudicæ conjugis osculum ,
Parvosque natos , ut capitis minor ,
A se removisse , & virilem
Torvus humi posuisse vultum.*

At ipsam necessitudinem naturalem & sanguinis jura , quæ a natura proficiuntur , ratio civilis corrumpere non potest , teste Pomponio in l. 8. D. de R. J. Ceterum quod habet Justin. in §. 7. b. 1. credit , quod sicuti ad successionem legitimam non omnes adgnati , sed qui proximior gradu sunt , vocantur , ita & ad tutelam ; & si plures ejusdem gradus sint , ad omnes pariter sicut hereditas , ita & tutela pertinet .

De Legitima patronorum tutela.

Ad tit. XVII. Instit. b. l.

Opime monet Ulp. in *l. 6. §. 1. D. de V. S.* verbum illud *ex legibus*, quoties occurrit, non solum ex verbis, sed ex legum etiam sententia accipiendum esse, cum scire leges, sit non solum *earum verba tenere, sed etiam vim* *et potestatem*, ait Celsus in *l. 17. D. de LL.* Ita cum Justin. ait in *princ. b. r. ex eadem lege*, id ipsum indicare videtur, nempe legitimam patronorum tutelam non ex verbis legis XII. Tabb. quæ de adgnatis tantum disertis verbis locuta fuit, sed ex ejusdem sententia per logicam Prudentum interpretationem derivatam esse; nam sicuti voluerunt Decemviri liberto intestato mortuo, suisque heredibus deficientibus, vocare ad ejus hereditatem patronum, patronive liberos, eadem ratione ad liberti pupillitutelam ab intestato patronum ejusve liberos vocasse, videntur ex illa Juris regula, quam heic tradit Justin., *quia plerunque, ubi successionis est emolumentum, ibi* *et*

Con tutelæ onus esse debet. Non inconsulto tamen addit idem Imp. verbum plerumque, quemadmodum & Q. Mucius in *l. 73. §. 1. D. de R. J.* illa verba: *nisi cum feminæ heredes intercedunt*; nam si adsit patrona, tunc regula deficit, & licet ipsa ad hereditatem vocetur, aliis tamen erit tutor, quia tutela civile munus est, a quo removentur feminæ *l. 2. D. de R. J.*

De Legitima parentum tutela.

Ad tit. XVIII. Instit. b. l.

Exemplo patronorum recepta est & alia tutela, quæ & ipsa legitima heic vocatur a Justin. nam *si quis filium, aut filiam, nepotem, aut neptem ex filio, & deinceps impuberes emancipaverit, legitimus eorum tutor erit*, ait Imp. in *b. tit. Ulp. 73. §. ult. D. de legit. tut. docet*, *cum vicem legitimi tutoris subfinere, & alibi in Fragm. tit. 11. §. 5. rectius fiduciarium tutorem appellat*. Postquam enim patronus exemplo adgnatorum ad tutelam liberti admissus fuit, eodem modo pater in-

instar patroni ad tutelam filii, vel nepotis emancipati Prudentum interpretatione vocatus est, hoc tamen discrimine, quod patroni tutela, ut profecta ex mente legis XII. Tabb. legitima appellata est *l. i. D. eod.* contra parentis tutela, quia venit magis ex contracta fiducia, dicitur proprie pater *substituere vicem legitimis turoris*, idcirco *fiduciarius tutor* proprie vocatur.

De Fiduciaria tutela

Ad tit. XIX. Instit. b. l.

Quemadmodum extinto patrono ejus filii ad liberti impuberis tutelam vocatur, ita extinto patre, qui ad exemplum patroni ad filii impuberis emancipati tutelam admissus est, ejus loco ad eamdem tutelam succedunt filii, sc. fratres emancipati impuberis, modo perfectæ sint ætatis, nimirum viginti quinque annis maiores. Hæc autem tutela fratum vocata proprie est *tutela fiduciaria*, cum pater jam *legitimus tutor* appellaretur, ut recte heic animadvertis Janus a Costa. Sed video ex

Tit. XX. De Atiliano tuteore, &c. 219

ex constitutione Anastasii in l. 4. C. de legit. tut. desisse hæc fiduciaria tutela: quoniam Anastasius, quemadmodum fratres ad legitimam hereditatem, ita quoque ad tutelam emancipati fratri nominatim vocavit; ideoque hodie non fiduciarii, sed legitimi dicendi sunt tutores.

De Atiliano tuteore, & eo qui ex L. Julia & Titia dabatur.

Ad tit. XX. Instit. b. b.

§. I.

De origine tutelæ Atilianæ ejusque fato.

Ad princ. & §. III. IV. & V. Instit. b. t.

Testamentariam & legitimam excipit tutela dativa, quæ proprie *Atiliana* vocatur ex L. Atilia sive potius Plebiscito lato A. U. 443. a L. Atilio Regulo Trib. Pleb. quo facultas nominatim Prætori cum majore Tribunorum parte concessa est, ut qui-

quibusdam in casibus & in Urbe tantum tutores darent impuberibus *princ. b. t.* antea enim nullus Magistratus jure proprio & vi jurisdictionis & imperii tutores pupillis dare poterat *l. 6. §. 2. D. de tutel.* etiam si deficerent tutores testamentarii & legitimi. Hinc tutores a Magistratu dati dicti sunt *Atiliani* & *dativi* ex formula, qua uti Prætores consueverant: *do tutorēm Cajum*, ceu refert Briffonius *lib. 5. de formul.* At quoniam L. Atilia prospectum est, ut Romæ tantum tutores a Prætore darentur, secuta est lex Julia & Titia lata sub Augusto A. U. 722. qua etiam consultum est, ut Præsides darent in Provinciis, ut in *princ. b. t.* Quapropter optime ait Ulp. in *d. l. 6. §. 2. tutoris datio neque imperii est neque jurisdictionis, sed ei soli competit, cui nominatim hoc dedit vel Lex, vel Sētum, vel Princeps.*

Verum postea hæ leges non unam subiere mutationem, quia ait Imp. in §. 3. *b. t.* ex his legibus desuisse pupillis tutores dari, postquam cœperunt Consules ex constitutione Claudi extra ordinem pupillis utriusque sexus tutores dare ex inquisitione. Postea D. Marcus, Oratione in Senatu habita, *Prætorem Tuscularem* primus instituit, teste

teste Capitolino in ejus vita cap. 10. Movit D. Marcum, ceu indicat Imp. in d. §. 3. quod supradictis legibus Atilia, Julia & Titia neque de cautione a tutoribus exigenda rem salvam pupillis fore; neque de compellendis tutoribus ad tutelæ administrationem quidquam cavebatur. Verum subjicit idem Justin. in §. 4. b. t. moribus & consuetudine obrogatum fuisse Orationi D. Marci, ita ut Romæ Prætor, aut Præfetus Urbi tutores darent, in Provinciis autem Præsides. Amplius scribit Ulp. in l. 3. *D. de tut. & curat. dat. jus dandi tutores ex concessione D. Marci esse datum omnibus Magistratibus Municipalibus, et si non alias, quam ex præcedente præcepto Præsidis l. 46. §. 6. D. de admin. tut. vel ut ait Justin. in d. §. 4. iussu Præsidum, si non sint magnæ pupilli facultates, id est, si Præsidibus non viderentur magnæ, ut explicat Cl. Noodt lib. 2. de Jurisd. & Imp. cap. 8. Sic usque ad Justin. qui id in partem mutavit §. 5. b. t. l. 39. C. de Episcop. audiens. jubens, si pupilli facultates valeant usque ad quingentos solidos; non expectata iussione Præsidum, Defensores civitatum singularum, qui & Syndici a Græcis dicuntur, quorum erat officium instar*

Tri-

Tribunorum Pleb. tueri jura cujusque civitatis adversus Magistratus *l. unic. C. de offic. Jurid. Alexand.* una cum ejusdem civitatis religiosissimo Antistite, vel quosvis alios Magistratus tutores vel curatores creare, legitime tamen cautela præstanta eorum periculo, qui eam accipiunt; qua de re infra agemus.

§. II.

Quibus in casibus datur locus tutelæ dativæ.

Ad §. I.II. & reliquos Insit. b.t.

Diximus de iis, qui tutores dare possunt, dicamus nunc de modo, quo dare debeant, & quibus in casibus. Primo observandum est tutorem a Magistratu dari non debere, nisi pure, nulla temporis vel conditionis adjectione, eo quia datio tutelæ a Magistratu facta, est actus legitimus, qui neque diem neque conditionem palam adjectam recipit *l. 77. D. de R. J.* Quare si tutor sub conditione vel ad certum tempus datys fuerit, datio non valebit. Secundo a Magistratu creandi sunt tutores ex inquisitione; quæ ex sententia

Her-

Hermogeniani in *l. 7. §. 1. D. de confirm. tut.* versatur in expendendis personarum circumstantiis, tutoris moribus, & similibus: quapropter hæc tutelæ datio requirit cauſſæ cognitionem, & ut pro tribunali decretum interponatur *d. l. 7. §. 1.* Tertio ait Imp. in *§. 4. b. s.* quod Prætor, aut Præfectus Urbi debet dare tutorem *secundum suam jurisdictionem*, sc. pro loco, intra quem ea exercetur: quod de Prætore, & Præfecto Urbi dixit Justin. idem de Præside Provinciæ & de Magistratu municipali ait Ulp. in *l. 1. §. ult.* & *l. 3. D. de tuteor.* *Curat. dat.* Circa cauſſas vero, in quibus dandi sunt tutores a Magistratu, hæc regula prodita est a Justin. in *princ. b. s.* *si cui nullus omnino tutor fuerat*, id est, nec testamentarius nec legitimus, tunc ei dabatur tutor a Prætore; quia regula est, habenti tutorem non dari tutorem alium *l. 27. D. de testam. tutel.* Quid si testamento datus sit tutor sub conditione vel ex die? tunc quia tutor testamentarius nondum est tutor, nec contra tutelæ legitimæ fit locus, donec speratur testamentaria, placuit, ne medio hoc tempore pupillus defensore careat, alium esse dandum, qui cessat adveniente die vel condicione *l. 11.*

D. cod.

D. eod. Idem intellige, si hereditas nondum adita sit, ex qua tutor speratur, interim alius etiam dandus est tutor quasi tutor testamentarius nondum sit, nec speretur §. 1. b. t. l. 10.
D. eod. quod perinde obtinet, si tutor captus sit ab hostibus: donec enim in potestate hostium manet, a Prætore alius datur tutor, qui desinit esse, si testamentarius ab hostibus redierit; quia jure postliminii tutelam & omnia pristina jura recuperat §. 2. b. t. Hæc quidem vera sunt, si duret adhuc spes tutelæ testamentariæ. At si conditio testamenti defecerit, vel hereditas adita non fuerit, aut testamentarius tutor apud hostes decesserit, tunc cessat tutela dativa, & legitima locum habet.

De Auctoritate tutorum.

Ad tit. XXI. Instit. b. l.

PRÆCIPUA autem tutelæ pars, si ad negotia pupillaria spectes, est bonorum pupilli administratio, quemadmodum & pars administrationis est tutorum auctoritas, de qua agitur in *b. tit.* Est tutoris aucto-

auctoritas expressa adprobatio ejus , quod gerit pupillus *l. 3. D. b. t.* quæ sane tunc locum habet , cum pupillus vel infantia vel pubertati proximus aliquod gerit negotium , præsente & probante tute: olim enim moris erat , ut ipsi pupilli in ea etiam ætate omnia gererent negotia sua , auctore tutorē . Dixi *infantia vel pubertati proximum* ; nam si is septennio minor & infans sit , nullum negotium etiam cum auctoritate tutoris gerere potest , eo quia non intelligit , quod agit , sed per tutorem gerere vel agere dicitur *l. 1. §. 2. D. de admin. tutor.* Hæc quidem auctoritas non erat nuda adprobatio , sed actus legitimus , ideoque solemni modo & formula explicandus : quare non recipiebat conditionem *l. 8. D. b. t.* neque per procuratorem interponi poterat : hinc distinguitur *auctoritas a consensu* : consensus proprius est curatoris ; auctoritas vero tutoris : hæc recipit solemnitatem , ille nullam *l. 1. §. 13. D. ad Sct. Trebel. l. 19. D. b. t.* quapropter recte in Pandectis hoc modo concepta est rubrica , *de Auctoritate & consensu tutorum & curatorum*.

Quæritur nunc , quando tutoris auctoritas pupillo gerenti necessaria sit ? & sane

Tom. I. Lib. I.

P

non

non in omnibus negotiis illa opus esse, docet Imp. in princ. b. 2. est enim ei necessaria, quoties suam conditionem facit deteriorem; secus vero, ubi facit meliorem, veluti si ab alio ei donetur, vel remittatur aliquid l. 2. D. de accep*s*i*l*. Contra si agat, quo obligetur, aut jus suum amittat, imminuat, alienetve, non valet, nec pupillum tenet, licet is, qui cum pupillo contraxit, ei teneatur l. 9. D. b. 2. qua de re sunt exempla in mutuis obligationibus, veluti emptione & venditione, ac similibus, quibus in caussis, et si pupillus sine auctoritate tutoris se alteri non obliget, alter tamen pupillo obligatur princ. b. 2. Eadem ratione pupillus, ne hereditatem quidem adire sine tutoris auctoritate potest l. 8. D. de adqu. bered. et si lucrosa sit, nec ullum damnum accipiat §. 1. b. 2. eo quia heres adeundo hereditatem obligatur creditoribus hereditariis & testamentariis. Demum non semel observatum est apud Juris Auctores, quod si contrahendo pupillus sine auctoritate tutoris, factus sit locupletior, quamquam Jure Civili non teneatur, receptum tamen est ex rescripto D. Pii, ut possit utili actione conveniri l. 5. §. 1. D. b. 2. naturalis enim

enim æquitas non patitur , ut quis meliorum suam conditionem faciat cum alterius detrimento .

Expendendum in præsenti est , quibus in cauſſis , quomodo , & a quibus , interponenda sit auctoritas . Quoad cauſſas , probat Justin. in *l. 4. C. de auctor. præſt.* tum in civilibus , tum in criminalibus cauſſis præſtari oportere : tantum interdicitur tutori , ne eam præſtet in rem propriam *l. 1. O. 7. D. b. t.* quod intellige , si fiat directo , secus si per consequentias , ut est exemplum in *d. l. 1.* ubi tutor non prohibetur auctoritatem adcommodeare pupillo adeungi hereditatem sui debitoris : nam quamvis pupillus per hoc fiat ejus debitor ; id tamen accidit per consequentias , cum directo auctoritas adcommodeetur ad hereditatem adeundam . Præterea vult Cajus in *l. 9. §. 5. D. b. t.* & ex eo Justin. in *§. 2. b. t.* ut statim in ipso negotio tutor præſens auctor fiat : nam post tempus , aut per epistolam interposita nihil valet auctoritas . Huc pertinet insignis illa Juris regula , *quod ab initio vitiosum est , non potest tractu temporis convalescere ,* observante Jac. Gothofredo in *l. 29. D. de R. J. Præſentem* intelligimus ex Juliano

in l. 14. D. b. t. non solum corpore , sed etiam animo , nempe ut intelligat tutor , quod agitur , nec invitus per vim detineatur . Adhuc requiritur ex ejusdem Caji sententia , ut interponatur auctoritas statim in ipso negotio : nam ex intervallo post perfectum negotium interposita , non valet . Hinc discri- men dignoscitur inter consensum curatoris , & auctoritatem tutoris : auctoritas enim statim interponenda erat perfecto negotio ; consensus autem interjecto tempore accede- re poterat , quia actus legitimus non erat . Vide Heineccium lib. I. antiqu. tit. 24. §. 4.

Demum quæsum est , si plures sint tu- tores , utrum omnes auctores fieri debeant ? antiquitus sane in legitimis tutoribus ne- cessaria putabatur omnium auctoritas ; in testamentariis & dātivis unius sufficiebat . Postea Justin. in l. ult. C. de auctorit. præst. constituit , ut in omnibus semper unius sufficeret auctoritas . Quod ultimo tradit Justin. in §. 3. b. t. de curatore a magistratu dando pupillo , qui cum tutorē proprio litem exercet , hodie locum non habet ex Jure novissimo , quo pupilli de- bitor , vel creditor , vel is , quem cum pu- pillo litem habiturum , suspicio est , tutor fieri non potest Novel. 72. cap. I. No- vel.

*vel. 94. Autem minoris debitor C. qui
dar. tutor.*

Quibus modis tutela finitur.

Ad tir. XXII. Instit. b. l.

HAec tenus de modis tum constituendæ, tum gerendæ tutelæ egerit Justin. ad modos, quibus tutela finitur, in præsenti titulo gradum facit. In primis finitur tutela, cum pupillus, pupillave jam puberes facti sunt. Quo autem modo pubertas esset æstimanda, utrum ex numero annorum, an ex habitu corporis, olim inter veteres J&tos dissidium fuit, teste Ulp. in *Fragm. tit. 11. §. 28.* placuit enim Proculianis pubertatem definiri ex duobus septenariis numeris completis in marib⁹: quæ fuit etiam sententia Hippocratis Medicorum principis, & Stoicorum: in feminis vero, quia biennio maturius pubeſcunt, ex duodecim annis expletis. Sabiniani contra ex habitu corporis, & ex pube dignoscendam existimabant, ideoque nudatum adspici corpus volebant. Priscus.

P 3 ta.

tamen Javolenus utrumque requirebat. In tanto Veterum dissidio, quæ sententia usu recepta fuerit ante Justin. qui illud omnino substulit, disputant adhuc Interpretes. Quicquid vero sit, certum est, Justin. tum in princ. b. 2. tum in l. unic. C. quand. tuor. rejecta Sabinianorum sententia, illam Proculianorum confirmasse.

Non solum pubertate tutela finitur, sed etiam capitis deminutione tam in pupillo, quam in tutori §. 1. & 4. b. 2. hoc tamen discrimine, ut in pupillo pereat omni capitis deminutione, maxima, media, & minima; qua de re adfert Justin. exemplum in d. §. 1. b. 2. ex Ulp. in l. 14. D. de tutel. In tutori vero non nisi maxima & media, quibus publicus hominis status mutatur; minimam autem negat Paulus in l. 7. D. de capit. minut. tutelas tollere; quod de dativa & testamentaria accipiendo moneo, non autem de legitima, quæ procul dubio per minimam perit §. 4. b. 1. pari modo ac hereditas legitima. Quamquam vero hæc ita sese habeant, & per se facilimā sint, locus tamen Pauli in d. l. 7. difficillimus visus est, atque Interpretibus magnum facessit negotium: inquit enim Iesus: *rueclam etiam non amittit*
capi-

*capitis minutio, exceptis bis, quæ in jure alieno positis personis deferuntur: hæc inquam, posteriora verba, quid proprie dentent, non liquet: quare ab Interpretibus variæ tentatæ sunt interpretationes; quibus tamen omnibus libentius præferam, quam huc adfert Ever. Otto, utpote simplicior rem: ita enim Paulum explicat: *capitis minutio, quæ salva civitate accidit, non perimit tutelas, exceptis bis, quæ adgnatis proximioribus ex L. XII. Tabb.* deferuntur: *bi enim si in in jure alieno per adrogationem positi fuerint, desinunt esse tutores, quia desinunt esse adgnati, familia mutata.* Hodie tamen sublata Jure novissimo differen tia adgnationis & cognitionis, minima capitis minutio in tute tutelam non per mit; quia jure cognitionis ei deferri potest.*

Præterea finitur tutela morte pupilli §. 3. b. s. sed morte tutoris pupillus a tutela non liberatur, quia succedit in defuncti locum vel legitimus, vel dativus. Eodem modo si usque ad certam conditionem vel tempus testamento datus sit tutor, æque evenit, ut desinat esse tutor existente con ditione, vel finito tempore §. 2. &c. b.s. *Omnibus igitur his modis tutela ipso ju*

re finitur. Sed præter istos sunt & alii duo §. 6. b. t. justa nempe tutoris excusatio, & suspecti crimen, quibus non ipso jure, sed decreto Magistratus tutela finitur; quia in his requiritur caussæ cognitio, & interpositum pro tribunali decretum. Sed de his modis agitur in tit. 25. & 26. b. l.

De Curatoribus.

Ad tit. XXIII. Instit. b. l.

§. I.

De curæ differentiis a tutela, ejusque definitione & divisione.

Ad princ. & §. I. & II. Instit. b. t.

Cum Justin. in tit. XIII. de tutelis divisionem personarum sui juris hoc modo instituerit, ut aliæ sint sub tutela, aliæ sub cura, postquam de tutelis haecenus differuerit, ordine igitur ad curationes transit. Differunt quidem in multis Juris articulis curatores a tutoribus, easque differ-

ren-

rentias notavit in primis Modestinus *lib. 7.*
different. & in *l. 20. D. de tut.* *O curat.*
dar. latius tamen exposuit Cujacius *lib. 17.*
obser. *cap. 7.* nonnullas vero Justin. in
hoc *tut. XXIII.* attingit. Prima autem
differentia est, quod tutor datur personæ,
curator rebus. Hinc tutor certis rebus da-
ri non potest; quia cum datur personæ,
quæ individua est, universo patrimonio da-
tus intelligitur §. 17. *infr. de excusat. tut.*
curator enim, quia datur rebus, quæ di-
viduæ sunt, certis rebus vel caussis dari
potest §. 2. *b. 1.* Altera differentia ex eo
venit, quod tutor testamento datur, non
curator, quia lex XII. Tabb. de tutela,
non de curatione loquitur: quare patri jus
non est filio suo puberi testamento curato-
rem dare, & si dederit, inutilis est *actio*,
eoqué Prætoris eget confirmatione §. 1. *b. 1.*
l. 1. §. 3. *D. de confirm. tut.* *l. 2. C. eod.*
Tertiam vero in eo positam habemus,
quod in actibus legitimis a pupillo expe-
diendis, veluti in aditione hereditatis, tu-
toris auctoritas, quæ & ipsa solemnis actus
est, non curatoris intervenire debet, ut
diserte tradit Modestinus in *l. 17.* §. 1. *D.*
de appell. & Paulus generaliter ait in
l. 19. *D. de auct. tut.* *sed ad ea, quæ*
so-

solemnitatem Juris desiderant, explicanda, ratoe auctore opus esse. Quarto differt tutor a curatore, quod tutor conveniri nequeat actione tutelæ ad reddendas administrationis rationes, nisi finita tutela l. 4. *D. de tutel. & rat. distrab.* curator autem etiam durante administratione conveniri potest l. 26. *D. de administr. tut.* l. 16. §, ult. *D. de tutel. & rat. distrab.* Multæ quoque aliæ differentiæ notari possunt, sed consule Cujacium *cit. loc.*

Nunc quid sit cura, quæque ejus divisio, explicari oportet. Cura igitur definiri potest *vis. & potestas in capite libero ad syenda bona ejus, qui pubes factus propter minorem ætatem, aut major ob animi vel corporis vitium rebus suis superesse non potest.* Hinc patet, cutam proprie locum non habere, nisi in minoribus, nec non etiam majoribus animi, vel corporis vitio laborantibus: hi enim vel propter lubricum ætatis, vel propter vitium animi, vel corporis, veluti sunt furiosi, prodigi, mente capti, muti, surdi, & similes, rebus suis superesse non possunt. Præter istas personas nonnullis de cauissim etiam pupillis curatores dantur: quare factum est, ut alia sit cura minorum, alia majorum morbo ani-

animi vel corporis laborantium , alia de-
mum pupillorum . De singulis igitur agit
Justin. in *b. tit.* & a minorum cura exor-
dium sumit ; cuius origo inquirenda in pri-
mis est .

Præ ceteris scire oportet , minores in Ju-
re dici , qui puberes facti , ætatis annum
XXV. nondum expleverint : quoniam mi-
nor ætas ad XXV. annum expletum defi-
nitum primum fuit lege Lætoria lata A. U.
490. a M. Lætorio Trib. Pleb. ideo di-
cta a Plauto *Pseudol.* 1. 3. *vers.* 68. *lege*
quinavicensaria : crediderunt enim Romani
Hippocratis sententiam secuti , ante id
tempus non compleri virilem vigorem ,
animumque propter humores in corpore
nondum confidentes adhuc incertis jactari
consiliis *l. i. §. 2. D. de minor.* ideo ma-
jor ætas , quæ completis viginti quinque
annis contingit , *status* appellatur in *l. 77.*
§. 14. D. de legat. 2. quia finis jam cre-
scendi est : quare a Jætis dicitur *plena* ,
perfecta , & *legitima ætas* : Lege igitur Læ-
toria cœtum primum fuit , ut Prætor iis
minoribus curatorem daret , qui nominati-
tim postularent , & caussam probarent .
Verum hac lege non plene minoribus pro-
spectum fuit , quorum semper fragile judi-
cium

cium est , cum non omnibus , sed quibusdam , caussam tamen probantibus dari voluerit : quisimo hujusmodi curatoris datio cum causæ cognitione eorum quodammodo lædebat existimationem , quia sub curatore esse , homini ingenuo & sanæ mentis opprobriosum habebatur *I. 2. D. si a parent. quis manum.* Hinc M. Antoninus Philosophus consultum duxit , ut omnes minores , salva tamen existimatione , ob minorem æstatem curatores acciperent , caussa non cognita , teste Capitolino in *Vit. Marc. cap. II.* quemadmodum testatur etiam Justin. in *princ. b. t.* Attamen idem Imp. videtur sibi contrarius , cum in §. 2. *b. t.* addit illa verba : *item inviti adolescentes curatores non accipiunt* ; quasi indicaret , non omnes adolescentes , sed tantum volentes ; cum contra D. Marcus statuerat , ut omnes , qui res administrandas haberent , curatores omnino acciperent : quare Rævardus *lib. I. var. cap. 17.* inscitiae arguit Justin. confudentem legem Lætoriam cum constitutione D. Marci .

Sed Rævardo plene satisfecit Cl. Noodt , qui in *Comm. ad tit. D. qui pet. tutor.* omne amovet dubium : putat enim D. Marcum voluisse minoribus , non exemplo furio-

furiōsorum, aut prodigorum, quod opprobriōsum erat, sed propter etatē curatores dari, sed non aliter, quam ipsi postulantibus, nec alios curatores, quam quos ipsi petendo nominassent: cum contra furiosis & prodigiis darentur curatores, non ipsi, sed aliis potentibus, probato furore, aut luxuria: atque hoc modo minores videntur salva existimatione & non inviti accipere curatores, cum ipsi sibi petant, & eos accipiunt, quos petendo nominarunt: atque in hoc distat cura minorum ab illa furiosorum aut prodigorum. At ut omnes minores omnimodo curatorem acciperent, inventit D. Marcus modum, quo accipere cogerentur: nam constituit, ut non prius rerum suarum administrationem reciperent a tutoribus, quam petitis constitutisque curatoribus, nulla probata causa *l. 33. §. 1. D. de admin. tut. l. 1. §. ult. D. de minor.* quod sane discriminē indicat inter D. Marci constitutionem & legem Lætoriam. Quamquam vero haec sit regula in cura minorum constituenda, adest tamen exceptio ab ipso Justin. tradita in *d. §. 2. b. t.* ut nempe minores sive agant, sive conveniantur, detur ipsis curator ad litem, etiam invitis: siquidem cum minor sine curatore in

in judicio stare nequeat ; ne igitur judicium elusorium fiat , ei curatore opus est : quare si ipse sibi non petat , permittitur adversario in jure adire Prætorem , ibique nominare aliquem , & petere minori , etiam invito curatorem dari *I. l. 7. C. qui pet. sus. l. 7. §. 2. D. de minor.*

§ II.

*De cura furiosorum , prodigorum
et similium.*

Item de cura pupillorum .

Ad §. III. IV. V. et VI. Inst. b. t.

Hactenus de cura minorum , nunc de curatoribus furiosorum , aut prodigorum , ceterarumque personarum , quæ in ea causa sunt , ut rebus suis superesse non possint , differendum est . Hujus quidem curæ originem , furiosorum , inquam , & prodigorum , moribus tribuit Ulp. in *I. l. 1. D. de curat. furios.* quo indicare vult , jam ante leges XII. Tabb. moribus receptam esse , licet postea a Decemviris confirmata fuerit , idcirco legitima appellatur .

Ha-

Habebat tamen locum in furiosis , prodigiisque illis , qui Jure Civili ab intestato parentibus heredes erant , ut ex quodam loco Ulp. in *Fragm. tit. 12. §. 3.* probat Jac. Gothofredus in *Tab. V. LL. XII. Tabb.* Sed qui sint furiosi , quique prodigi , primum explicari oportet . In Jure aperte distinguitur furiosus a demente , sive mente capto , ut patet ex §. 3. & 4. b. 2. & l. 2. *D. de inoffic. testam.* quemadmodum separatur furor a dementia in l. 6. *D. de curat. furios.* & passion alibi . Dementiam autem interpretatur Cicero *lib. 3. quaest. Tuscul. cap. 5.* affectionem lumine mentis carentem , inconstantiam sanitatem vacantem , cum non integra mens est & sana : ructur tamen mediocritatem officiorum , & vitæ communem cultum atque usitatum . Furorem vero esse ait montis ad omnia cæcitatem . Differt etiam dementia a furore , quod dementia est mentis exilium perpetuum . Sed furor quandoque est morbus perpetuus , quandoque dilucida habet intervalla , vel cessaturus speratur l. 24. §. 4. *D. qui testam. fac. pos. l. 9. C. eod.* Ad rem notat idem Gothofredus ex eodem Cicerone *cit. loc. legem XII. Tabb. de furore locutam* esse , non de dementia . Prodigii contra sunt

ii , qui nullum impensarum modum ser-
vant , sed ita bona paterna , avitaque ne-
quitia sua disperdunt , ut se suosque libe-
ros ad egestatem perducant , eoque sunt
furiosis similes ; nam ut eleganter rescripsit
D. Pius apud Ulp. in l. 12. §. 2. D. de-
runt. & curat. dat. hi tales sunt , ut quod
ad ipsorum bona pertinet , furiosum faciunt
exitum .

Voluit igitur lex XII. Tabb. ut furiosi
& prodigi , etiam maiores ipso jure adgnati-
torum , gentiliumque curationi subessent ,
ut tradit Ulp. in *Fragm. tit. 12. §. 2.* Sed
postea usu & consuetudine obtinuisse , ad-
firmat Justin. in §. 3. b. s. ut Magistra-
tus caussa cognita curatores eis darent ex
inquisitione , plerumque tamen adgnatos ,
nisi hi forte essent inhabiles l. 13. D. de-
curat. furios. l. 5. C. eod. Idem in prodi-
gis observatum accepimus ; ut non antea
eis curator constitueretur , quam caussa
cognita , bonorum eis administratio a Præ-
tore interdicta esset l. 1. & 10. D. eod.
Præter furiosos & prodigos , quorum cura
legitima est , utpote a lege XII. Tabb.
descendens , sunt & aliæ personæ , quibus
ex Edicto curator a Prætore datur , atque
hujusmodi cura *bonoraria* appellatur & da-
tiva :

tiva: hinc illa divisio in *dativos & legitimos* curatores. Ita Prætor curatorem constituit prodigis libertinis, vel ingenuis, sed qui ex testamento parentis heredes erant, teste Ulp. *cir. loc.* Item dementibus, mutis & surdis, ceterisque morbo pérpetuo laborantibus, quia rebus suis superesse non possunt §. 4. b. s. l. 65. §. 3. D. ad Sct. Trebel. l. 8. D. de tut. C^o curat. dat.

Reliquum est, ut de cura pupillorum quædam dicamus: in quibusdam enim caussis solet etiam pupillis curator dari. Eas autem recenset Justin. in §. 5. b. s. Primo si tutor legitimus, testamentarius vel dativus ad administrationem idoneus non sit, non tamen si fraudulentiter egredit; quo in casu a tutela removetur; tunc quidem curator datur, non alius vero tutor juxta regulam, quam heic tradit Imp. *tutorem habenti, alius tutor dari non potest*: quænam tamen sit vera hujus regulæ ratio, quamquam variæ ab Interpretibus adferantur, mihi autem non liquet. Secundo si tutor ad tempus, non vero in perpetuum onere tutelæ se excusat, puta quia abest caussa reipub. tunc quoque in ejus locum curator datur. Qued

Tom. I. Lib. I.

Q

ultimo traditur in §. 6. b. t. de tutorē vel curatore, qui si aliqua ex caussa impediatur, quominus negotia pupilli administrare possit, & pupillus absit, vel infans sit, tam ex persona pupilli, quam ex persona sua procuratorem ad negotia, vel ad lites constituere nequit, sed auctoritate Prætoris *actorem* in judicio, & *coadjutorē* extra judicium sibi suo periculo adjungere potest, subtilitas Juris Rom. est, quæ magis in novis nominibus, quam in re ipsa consistit. Quare hodie tutori vel curatori procuratorem ad utrumque constituere permittitur, etiam sine decreto, ut optime animadvertisit in d. §. 6. b. t. Ever. Otto.

De Satisfactione tutorum vel Curatorum.

Ad tit. XXIV. Inst. b.l.

TUTORUM, curatorumve satisfactionem, de qua agit Justin. in b. tit. XXIV. rem pupilli vel adolescentis salvam fore, ab Edicto Prætoris suam habuisse originem, pro

pro comperto est, licet postea Principum constitutionibus confirmata fuerit, iisque cautum §. 3. b. t. ut Prætor id efficiat vel mulætæ dictione, vel captis pignoribus, ut omnino eo nomine caveatur: hinc recte in princ. b. t. ait Justin. *cures Prætor, ut & tutores & curatores eo nomine satisfident.* In Jure autem satisfare significat securum facere daris fidejussoribus l. 1. D. qui satisd. cog. Hanc tamen satisfactionem non omnes tutores dare coguntur: ab ea enim sunt immunes testamentarii, quia fides eorum & diligentia, ut in princ. b. t. ait Imp. ab ipso testatore approbata est: quemadmodum & illi, qui ex inquisitione dantur, eadem ferme ratione, quia a Magistratu tamquam idonei electi sunt, vel ut eleganter notat Papinianus in l. 13. §. ult. D. de tut. & curat. dat. fides inquisitionis pro vinculo cedit cautionis. Habet igitur locum partim in legitimis, partim in illis, qui sine inquisitione dantur ab inferioribus Magistratibus l. ult. C. de Magist. conv.

Interdum & testamentarius satisfare solet: nam si pater tutelam diviserit, & uni ex tutoribus administrationem demandaverit, tunc ille gerit, quem pater elegit,

Q 2 cete-

ceteri vero honorarii sunt, id est, honoris causa dati, & non administrant l. 3. §. 1.
 & 2. D. de admin. tut. Si non est divisa, & omnes gerere volunt, permitti eis potest d. l. 3. §. 7. Verum magis expedit pupillo, ut unus praे omnibus eligatur ad tutelæ administrationem, ne per multos tutela spargatur d. l. 3. §. 6. qua in re id potissimum servandum, ut omnibus præferatur, qui satisfactionem offert §. 1. b. r. l. 54. §. 3. D. de furt. & si plures satis offerant, eligatur magis idoneus l. 18. D. de testam. tutel. nemine offerente, is quem major tutorum pars elegit, administrabit l. 14. §. 1. D. de solut. At si tutores dissentiant, ad Prætorem negotium credit, qui partes suas interponere debet, & causa cognita unum eligere d. l. 3. §. 7. Idem quoque obtinet in pluribus tutoribus ex inquisitione datis d. §. 1. b. r. Est tamen animadversione dignum, ut qui satisfare debuit, & non satisfedit, legitimus non fiat administrator, & quicquid gessit nomine pupilli, ipso jure nullum sit l. 3. & ult. C. de tut. qui satis non ded.

Præter satisfactionem, qua pupillorum minorumve indemnitatii consultum est, agit Justin. in §. 2. b. r. de aliis remediis, quibus

bus pupilli minoresve indemnes servari pos-
sunt. Primum est actio tutelæ , quæ datur
adversus tutorem tutelam gerentem , ejusve
heredem , ut reparet damnum , quod pu-
pillo dedit omittendo aliquid , vel com-
mittendo . Quid si plures administraverint ?
distingue , si omnes pro indiviso admini-
straverint , singuli tenentur in solidum *l. 55.*
D. de admin. tut. quod si divisa sit tute-
la a testatore , vel a Magistratu , quisque
pro sua administratione conveniri potest ,
pro alterius vero administratione non uti-
que . At si conventione & voluntate eo-
rum sine Magistratus decreto divisa fuerit ,
placuit singulos in solidum teneri , perinde
ac si tutela non esset divisa *l. 2.* *C. de*
divid. tutel. ne privata conventione pupil-
lo noceatur , dividua facta tutela , quæ re-
gulis Juris individua est . Alterum reme-
diū datur adversus fidejussores , qui pro
tutore fidejusserunt *rem pupilli salvam fore* ,
& singuli quidem tenentur in solidum , si
plures pro uno tutori fidejusserint *l. ult.*
D. rem pupil. salv. for. Tertium competit
adversus tutores honorarios , qui licet non
administraverint , ad ipsos quoque pericu-
lum pertinet . *14. §. 1. D. de salut.* qua-
re excussis prius facultatibus ejus , qui gessit ,

Q 3 ipsos

ipos conveniri oportere , docet Ulp. in
l. 3. §. 2. D. admin. tut. ubi rationem
addit : *dari sunt enim , quasi observatores*
actus ejus & custodes ; ideoque ipsis impu-
tabitur , si ille male administraverit .

Ultimum & subsidiarium datur adversus
eos , qui satisfactionem exigere solent , veluti
sunt *Scribae Prætoris & Praesidis* , vel *Duum-*
viri , aliique Magistratus inferiores : nam
hi si eam neglexerint , aut minus idoneos
fidejussores acceperint , prodita in eos est
ex Scto sub Trajano utilis tutelæ actio ,
qua & subsidiaria appellatur §. 2. b. r.
l. 5. C. de Magistr. conven. quaque etiam
tum ex Prudentium responsis , tum ex *Ora-*
tione D. Pii data est in eorum heredes ,
si lata tamen intercessisset culpa vel dolus
eorum , qui satisfactionem exigunt ; ita ut
nec ea exacta sit , nec idonea . Ceterum
Prætor , aut Praeses hac actione conveniri
nequeunt §. ult. b. r. quia cum tutorem
dant ex inquisitione , idoneum dedisse vi-
dentur , ita ut nec datus satisfactione one-
retur .

De

De Excusationibus tutorum vel Curatorum.

Ad tit. XXV. Instit. b. l.

§. I.

*Quæ sit in usu Juris excusatio,
& quotuplex.*

Ad princ. Instit. b. s.

Cum Principum constitutionibus & præsertim M. Antonini cautum fuerit, ut curæ tutelæque munus publicum esset princ. b. t. cuius hæc est conditio, ut omnes illud subire cogantur, nisi justas fortasse habeant causas & privilegia, quibus se ab illo onere excusare possent: nam tutela & cura proprias & peculiares a ceteris muneribus distinctas excusationes habent l. 15. §. 12. D. b. t. optime itaque Justin. in b. tit. XXV. de tutorum & curatorum excusationibus agere instituit. Verbum autem *excusare* apud Jētos non modo notat causam adferre, cur delatum onus

Q 4 spon-

sponte recusatur, sed etiam cum aliquis nolens & invitus a munere excluditur, & arcetur, ut in l. i. §. 3. *D. de postul.* Hinc orta est apud Interpretes excusationum divisio in *voluntarias* & *necessarias*, quibus alii addunt *mixtas*, partim nempe voluntarias & partim necessarias. De his igitur agit in b. t. XXV. Justin. sed confuse & nullo ordine.

§. II.

De cauſis voluntariis.

*Ad princ. C. §. I. usque ad XV.
Inſtit. b. t.*

INTER voluntarias cauſas prima adcenseatur numerus liberorum: erat enim hoc unum ex præmiis πολυταδίας a lege Julia & Papia concessis, ut tres Romæ, quatuor in Italia, quinque in Provinciis filii patrem ab onere tutelæ vel curæ excusarent, sive effent sub potestate, sive emancipati, dum tamen superstites, non autem defuncti: excipe si in acie occubuerint, pro patria dimicantes; quia etiam vivere creduntur. Item ut sint legitimi & naturales, non

non vero illegitimi l. 2. §. 3. D. b. s.
neque adoptivi l. 2. §. 2. D. de vacat. &
excusat. mun. hi enim non excusant,
modo non sint patri naturali in adoptione
nati. Oportet quoque, ut sint jam
nati, nam qui in utero est, nequaquam
prodest l. 2. §. 6. D. b. t. & quamvis pro
jam nato habeatur, id tamen accipitur,
quoties de commodo ipsius partus quæri-
tur; nam *alii antequam nascatur, nequa-
quam prodest*, diserte inquit Paulus in l. 7.
D. de stat. hom. Nepotes vero ex filio in
potestate constituto etiam profunt avo, non
ex emancipato, quemadmodum nec ex filia,
ceu constat ex princ. b. t. Notandum heic
quoque est cum Ever. Ottone, Romæ tres
filios prodesse, sed iis tantum, qui Romæ
habitant, licet sint provinciales, nequa-
quam civibus Rom. alibi degentibus: nam
loci & domicilii illud beneficium fuit l. 1.
C. qui num. liber. l. 2. C. Tb. de in integr.
refit.

Altera voluntaria excusatio ex D. Marci
rescripto erat administratio Rei Fiscalis,
vel Rei privatae Principis §. 1. b. t. item
tributorum & vectigalium exactio l. 41.
D. b. t. l. 10. C. eod. atque fundi prin-
cipalis conductio l. ult. *C. qui dare &c.*
Sed

Sed hæc immunitas durabat, donec earum rerum administratio gerebatur. Pari modo excusantur, qui caussa Reipub. absunt, veluti sunt, qui legationis munere funguntur, vel Magistratus in Provinciis, Praetores nempe, Praefides, Proconsules, eorumque Legati, milites, & qualitercumque necessitatis publicæ Plebis Romanorum gratia absentes fuerint, inquit Modestinus in l. 10. D. b. 1. Imo isti postquam reversi fuerint, anni habent vacationem, ut ex responso Papiniani docet Imp. in §. 2. b. 1. Hoc tamen intellige de tutela nova, secus illa, quam ante suscepserint: tunc enim et si tempore absentie in locum tutoris curatur detur §. 5. sup. de curat. reversi tamen illico eam suscipiunt, nec anni vacatione gaudent d. §. 2. b. 1. & d. l. 10.

Excusationem quoque merent a novis tantum tutelis, qui potestatem aliquam habent §. 3. b. 1. Sub potestate autem nomine, quamquam in Jure proprio & excellentiore significatu contineantur Magistratus majores tam Urbani, quam Provinciales, quibus imperium competit & potestas l. 215. D. de V. S. quandoque tamen etiam minores Magistratus, qui licet impe-

imperium non habent, minorem tamen
habent potestatem, sive ut in d. §. 3. b. 1.
dicitur, *qui potestatem habent aliquam*, non
uno in loco significari probant Briffonius
lib. 14. de V. S. & Schultingius ad *lib. 5.*
Paul. sent. 11. 5. §. 1. Quapropter jure
merito Ever. Otto in *Tract. de Ædit.*
Colon. cap. 14. §. 1. 2. & 3. refellit Bal-
duinum, Donellum, Vinnium, aliosque,
qui hæc §. 3. verba, *qui potestatem habent*
aliquam, de majoribus tantum Magistrati-
bus accipiunt, exclusis minoribus, eum
proprie de minoribus, veluti Ædilibus tam
Urbanis, quam Municipalibus accipienda
funt: nam observatum est, Ulpianum in
L. 13. §. 1. D. de jurisd. distinxisse maiores
magistratus ab iis, *qui in potestate aliqua*
sunt: & passim alibi *potestatem* appellari
eum, qui licet Magistratus non sit, hono-
rem tamen aliquem, munusve in Repub-
gerit. Quare rescriptum D. Marci, cuius
fit mentio in d. §. 3. b. 1. ad Ædiles præ-
sertim Municipales referendum putat idem
Ever. Otto *cit. loc.*

Præter hæc occurunt varia quoque alia
in seqq. §§. voluntaria excusationis exem-
pla, quæ breviter heic percensere opera
premium est. Primo justè excusat a quarta
tute-

tutela vel cura , qui tria alia tutelarum vel curationum onera substinet , modo haec tres tutelæ vel curæ non sint data opera affectatæ ita tenues , ut a ceteris parata esse possit excusatio §. 5. b. t. l. 5. ¶ l. 15. §. 15. D. b. t. aliquando & una tutela diffusior excusat l. 31. §. 4. D. b. t. quia non tam numerandæ , quam ponderandæ sunt tutelæ . Tria vero tutelarum onera non ex numero trium pupillorum , veluti fratrum , sed pro diversitate patrimoniorum , & rationum confiendarum difficultate computanda sunt d. l. 31. §. 4. Secundo ob impotentiam excusantur pauperes ex rescripto DD. Fratrum §. 6. b. t. Item qui morbo sōntico laborant , ob quem quis rebus suis supereſſe non potest §. 7. b. t. Pari quoque modo ex rescripto D. Pii excusantur , qui rudes litterarum sunt §. 8. b. t. eo quia nequeunt inventarium confiscere , & scriptas reddere rationes l. 7. D. de admin. tut. modo tutela non ita tenuis sit , ut illitteratus & ad negotia solers ei administrandæ sufficere videatur l. 6. §. ult. D. b. t. Tertio ait Imp. in §. 13. b. t. quod major septuaginta annis a tutela vel cura se excusare potest ; nam Jure Rom. cautum erat , ut certa ætas a maneribus per-

personalibus demum excusaret : ita nempe quinquagesimus agnus a militia , sexagesimus a Senatu , septuagesimus expletus a tutela , omnibusque muneribus *l. 3. D. de J. immunit.*

Quarto præstat a tutela vel cura vacationem liberalium artium studium §. 15. *b. r.* Ita Grammatici , id est , humanarum litterarum Professores , vel Poëtarum interpres , ut docet Suetonius *de Illuſtr. Gramm. cap. 4.* Rethores , Sophistæ , Philosophi , Medici , sed qui urbem circumueunt , & medicinam faciunt , ideoque περιοδευται dieti a Modestino in *l. 6. D. b. r.* ut explicat Menagius *Amaen. J. C. cap. 35.* Omnes hi , inquam , immunitate gaudent , sed non aliter , quam probati decreto Ordinis *d. l. 6. & l. 2. C. 5. C. de Profef. & Medic. lib. X.* nec non & intra constitutum a D. Pio numerum sint relati *d. l. 6. §. 2. & d. l. 5. C. eod.* Item si Romæ vel in propria doceant patria , atque sedulo suo munere fungantur , utilesque se præbeant ; alioquin reprobandi sunt , & nulla gaudent immunitate *d. l. 6. §. 4. 5. C. 6.* His omnibus ad censendi sunt Jeti Romæ tantum docentes *d. l. 6. §. 22.* Imo ex constitutione Constantini in *l. 6. C. eod.* omnes

omnes ubique artium liberalium Professores vacatione donati sunt. Quinto justam habent excusationem , qui cum patre pupilli inimicitias capitales exercuerunt , vel ab eo passi sunt status controversiam , quæ illa est , qua vita , vel libertas , vel existimatio hominis attingitur §. 9. 11. ♂ 12. b. t. idque non alia de causa eis concessum , notat heic Vinnius , quam ad evitandam omnem vindictæ suspicionem , quæ eorum existimationi officere posset . At si inter eos reconciliatio intervenerit , nullam habent excusationem d. §. 9. ♂ 12. b. t.

§. III.

De necessariis excusationum causis , ♂ de tempore ♂ forma eas proponendi .

Ad §. XVI. ♂ reliquos Instit. b. t.

HÆc de excusationibus voluntariis : se-
quuntur nuqc. necessariæ , ob quas
etiam inviti tutores dati repelluntur . Pri-
ma est lis cum pupillo super omnibus bo-
nis , vel maxima eorum parte §. 4. b. t.
Sed hac de re egimus supra in §. 3. de
Auct.

Auct. sur. Secunda est minorenitas §. 13. b. s. Tertia militia §. 14. b. s. Quarta adcensemetur furor , dementia , cæcitas , alii- que morbi sotnici l. 1. §. 2. C. 3. D. de turel. Quinta deignum matrimonium , quod non permittit , ut vir uxoris minorennis curam suscipiat , ne fortasse is rationes intervertat §. 19. b. s. l. 2. C. qui dar. sur. Sed hodie maritus plerumque uxoris est legitimus curator.

Hactenus de caussis tum voluntariis , tum necessariis , remanet , ut de tempore & forma proponendi excusationes agamus . Statuit Imp. Marcus , eos qui in Urbe , id est , Romæ habitant , vel intra centesimum ab ea lapidem , sive milliare , se excusare intra quinquaginta dies continuos , ex quo cognoverint , esse tutores datos , cujuscumque sint generis , id est , qualitercumque sint dati l. 13. §. 2. D. b. s. Quod si ultra centesimum milliare habitent , fieri dinumerationem viginti millium diurnorum , & amplius triginta dierum . Sed cum hoc in constitutione Marci obscurum esset , substulit difficultatem ex ejus mente Gerbidius Scævola , dicens eam dinumerationem ita ineundam esse , ne pauciores sint dies , quam quinquaginta §. 16. b. s. d. l.

d. l. 13. §. 2. sed & plures interdum esse possint: quod quidem clare exposuit Theophilus in *d. §. 16. b. t.* Finge, abest quis mille ab Urbe lapidibus, habet in itinere conficiendo quinquaginta dies, & ultra aliquos triginta ad excusationem proponendam. Hoc sane tempus si non observaverit tutor, ejus excusatio amplius non admittitur, quasi temporis præscriptione submota *d. l. 13. §. 1. & l. 11. C. b. t.* Monet tamen Paulus in *l. 38. D. b. t.* hoc quinquaginta dierum spatiuin ad contestandas tantummodo excusationum caussas pertinere: peragendo autem negotio a die nominationis continuos quatuor menses constitutos esse. Est etiam animadversione dignum, non posse quem se excusare in partem: nam *datus tutor, ad universum patrimonium datus esse creditur*, inquit Justin. in *§. 17. b. t.* Excipe, si patrimonium ita diffusum sit, ut extent bona etiam in Provinciis: tunc enim datus tutor in Urbe, poterit se excusare, ne ultra centesimum lapidem ministret. Quapropter ceteris bonis, quæ ultra eum lapidem sunt, aliud erit tutor dandus *l. 28. §. 2. D. b. t.*